bisa juga dikatakan bahwa dia adalah anggota sekte Qadiriyah. Tarikat Qadiriyah

adalah nama sekte tersebut, diambil dari nama pendirinya, Syaikh Abd al-Qadir

Jailani15 (w. 561 H/1166 M). Hamzah Fansuri menerima tarekat ini saat belajar di kota

Bagdad, pusat penyebaran Tarekat Qadiriyah. Di kota ini ia menerima sumpah setia

(bai'at) dan ijazah17 dari seorang Sufi Qadiriya untuk mengajar tarekat Qadiriya dan

bahkan menjadi mursyid (pemimpin spiritual) dalam urutan itu. Dengan demikian,

Hamzah Fansur bisa dianggap orang Indonesia yang pertama diketahui telah

bergabung dengan Tarikat Qadiriyah. Setelah melakukan perjalanan ke berbagai pusat

Islam seperti Baghdad, Mekah, Madinah dan Yerusalem, ia kembali ke tanah airnya

dan mengembangkan ajaran tasawufnya sendiri.

Ajaran tasawuf yang dikembangkan Hamzah Fansur banyak

dipengaruhi oleh pemikiran Wujudiyah Ibnu al-Arabi, Sadrudin al-Qunawi dan

Fakhrudin 'Irak. Puisinya sangat dipengaruhi oleh Fariduddin al-Athar (wafat 607

H/1220 M), Jalaludin Rumi (wafat 672 H/1273 M) dan Abdur Rahman al-Jami (wafat

898 H/1494 M). Sangat disayangkan hingga saat ini tidak semua manuskrip dan

karangan Hamzah Fansuri memberikan informasi tentang kehidupan Hamzah Fansuri,

kapan ia lahir dan wafat serta dimana jenazahnya dimakamkan. Informasi yang ada

menjadi orang yang berpengaruh di kerajaan Aceh.

Drewes meyakini bahwa Hamzah Fansuri hidup sebelum masa Sultan

Iskandar Muda dan diperkirakan telah meninggal pada akhir abad ke-16, sekitar tahun

1590 M. Menurut Drewes, tasawuf yang paling berpengaruh di Aceh saat itu adalah

Syamsuddin Pasai (w. 1040/1630 M), yang mengajarkan ajaran tujuh martabat,

sedangkan Hamzah Fansuri tidak pernah mengajarkan tasawuf derajat tujuh,

melainkan tasawuf derajat lima.

Ajaran tujuh martabat manusia berasal dari India dan merupakan

pengembangan lebih lanjut dari ajaran Wujudiyah Ibnu al-Arabi dan al-Jill. Pendiri